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Firemné dobrovoľníctvo Naše mesto 2023

MESTO PLNÉ 

DOBROVOĽNÍKOV

Dobrovoľníctvu sa v  Micha-
lovciach darí tiež už zopár 
rokov. Do podujatia Naše 

mesto sa samospráva po prvýkrát 
zapojila v  roku 2018. Akciu nevy-
nechali ani v  pandemickom roku 
2020, keď bolo Naše mesto súčas-
ťou septembrového Týždňa dob-
rovoľníctva. Tento rok si micha-
lovskí dobrovoľníci vyhrnú rukávy 
piatykrát a  v  čase svojho osobné-
ho voľna pomôžu skrášliť, vyčistiť 
a  upraviť mesto, v ktorom žijeme 
a v ktorom naše deti chodia do ško-
ly. Myšlienku pomáhať v tejto podo-
be zdieľajú so samosprávou aj firmy 
sídliace na území mesta. Spolu tak 
vyšlú do ulíc Michaloviec približ-
ne 240 dobrovoľníkov, pre ktorých 
je pripravených 10 aktivít. 

Medzi dobrovoľníkmi nebudú 
chýbať ani tento rok zamestnan-
ci Mestského úradu Michalovce. 
Tridsaťjeden z nich priloží ruku 
k spoločnému dielu a očistia a na-
maľujú oplotenie Základnej ško-
ly na Komenského ulici. Pomôžu 
aj  zamestnanci Technických a  zá-
hradníckych služieb mesta Micha-
lovce, ktorí sa postarajú o  nový 
náter oplotenia futbalového šta-
diónu v meste. Klienti komunitné-
ho centra vysadia kvety a  okrasné 
dreviny. Do aktivít sa zapoja aj za-

mestnanci firiem Unomedical, 
BSH Drives and Pumps a  Arriva 
Michalovce. Z  radov študentov 
budú aktívni stredoškoláci zo SOŠ 
obchodu a služieb a študenti Vyso-
kej školy zdravotníctva a  sociálnej 
práce sv. Alžbety, Inštitút bl. Me-
toda Dominika Trčku Michalovce. 
Do  podujatia Naše mesto sa tento 
rok prvýkrát prihlásilo aj občianske 
združenie Za poznaním, ktoré pod 
vedením Anny Fedorovej chystá 
v danom termíne Levanduľový deň, 
a  to vo  vnútrobloku ulíc Hollého 

a Jilemnického. V rámci programu 
Levanduľového dňa vznikne vďaka 
dobrovoľníkom v  tomto priestore 
levanduľové políčko.

Dobrovoľnícke aktivity zo stra-
ny samosprávy aktívne zastrešu-
je vedúci odboru sociálnych vecí 
Mestského úradu Michalovce Ján 
Jasovský. Osobné presvedčenie po-
máhať druhým pretavil aj do svojej 
práce a  je autorom výstižného vý-
roku: „Dobrovoľníctvo je 3D – dá-
vať dobro druhým.“ 

red

Najväčšie podujatie firemného dobrovoľníctva na Slovensku Naše mesto bolo tento 
rok vyhlásené na 9. júna, avšak pre nepriaznivé počasie sa bude konať v náhradnom 
termíne 16. júna. Takmer desať tisíc dobrovoľníkov v mestách po celom Slovensku 
sa prihlásilo pomôcť skrášliť, vyčistiť a zlepšiť svoje mestá a obce a urobiť z nich 
lepšie miesto pre život. Podujatie organizačne zastrešuje Nadácia Pontis a tento rok 
píše 17. ročník svojej histórie. 

Unikátne 
centrum fyziky
druhé na Slovensku

3 Neobyčajná 
chemická šou
na školskom dvore

4 Magická 
noc
na Sídlisku východ

5 Atletický 
štvorboj
prvý ročník

8 pozývame...

SILNÉ REČI
stand up show

10. júna 
o 19.00 hod.

AirPop Recording 
studio

TANEČNÉ 
PREDSTAVENIE 

ŽIAKOV ZUŠ
13. júna 

o 16.30 hod.
veľká sála MsKS

ZEMPLÍN VETERÁN 
RALLYE 2023
zraz majiteľov 

historických vozidiel

22. – 25. júna

KRESŤANSKÉ 
SYMBOLY V TVORBE 
Ľ. Lakomej-Krausovej 

a M. Jacečka
výstava

do 14. júla
Mestská galéria 

Zlatý býk

Dobrovoľníctvo je 3D – dávať dobro druhým



OZ Vrbovčan a Denné 
centrum 10 zorganizovali 
v priestoroch centra 
tejto mestskej časti 
v nedeľu 4. júna športové 
popoludnie pri príležitosti 
Medzinárodného dňa detí.

Deti súťažili v  deviatich 
disciplínach. Prví traja v  každej 
disciplíne boli odmenení medai-
lami a  diplomami. Každé dieťa 
na záver oficiálnej časti dostalo 

diplom a balíček so sladkosťami. 
Z disciplín tohto roku najviac deti 
zaujala streľba zo vzduchoviek 
a  preťahovanie lanom. Program 
pokračoval opekaním klobások 
a  voľnými susedskými debatami 
dospelých za tónov ľudovej hud-
by, čo prispelo k dobrej nálade až 
do večerných hodín. Poďakovanie 
patrí tímu organizátorov. Podu-
jatie podporili mesto Michalovce 
a občania 2 % z dane prostredníc-
tvom OZ Vrbovčan. 

DC10 a OZ Vrbovčan

2 AKTUALITY

Športové popoludnie 
pre deti vo Vrbovci

Milí Michalovčania, 
v prvom rade chcem poďakovať všetkým tým, ktorí si pozreli víťaznú 

štúdiu revitalizácie lokality Hrádok a našli si čas na jej pripomienkovanie, 
či už v on-line priestore alebo osobne na verejnom pripomienkovaní, ktoré sa 
konalo 31. mája v priestoroch Mestského kultúrneho strediska Michalovce. 

V  najbližšom období nás čaká revitalizácia amfiteátra a  jeho okolia, 
pretože iba tieto pozemky sú vo vlastníctve mesta. Mesto Michalovce chce 
na obnovu Hrádku využiť externé zdroje. Všetky potrebné podklady sú pri-
pravené, čakáme už len na výzvu, ktorú musí vyhlásiť príslušné ministerstvo. 
Mesto má, samozrejme, záujem získať všetky pozemky v tejto lokalite, preto 
stále prebiehajú rokovania so štátnym podnikom Lesy Slovenskej republiky 
a Slovenským pozemkovým fondom. Budeme robiť všetko pre to, aby boli 
úspešné a aby sme postupne mohli obnoviť celý Hrádok.

Túto lokalitu považujem za jednu z  najkrajších v  meste, je to miesto, 
kde by sa po revitalizácii mali radi vracať všetky generácie Michalovčanov 
ako i návštevníkov nášho mesta. Toto miesto má neuveriteľný potenciál a ja 
verím, že sa nám podarí urobiť z neho miesto pre všetkých.

Miroslav Dufinec

29.5.  porada k materiálom do mestskej rady
29.5.  slávnostné prijatie mladších žiačok Eastern wings
29.5.  valné zhromaždenie TV Mistral
30.5.  pracovné rokovanie o možnostiach cezhraničnej spolupráce 

Interreg Maďarsko – Slovensko 
31.5. účasť na otvorení odborného seminára Ochrana detí 

pred násilím
31.5. verejné pripomienkovanie projektu Revitalizácia lokality 

Hrádok I. etapa
1.6. pracovné stretnutie s viceprimátorom mesta Spišská Nová Ves
2.6. slávnostné otvorenie mestskej športovej olympiády 

základných škôl
4.6. Medzinárodný deň detí v Michalovciach 
5.6. porada k Akčnému plánu rozvoja mesta
6.6. zasadnutie mestskej rady  
6.6. rokovanie Slovenskej obchodnej priemyselnej komory
6.6. účasť na koncerte hudobného odboru ZUŠ, Štefánikova 20
7.6. slávnostné prijatie dorasteniek MŠK Iuventa
7.6. účasť na vernisáži výstavy Kresťanské symboly v tvorbe 

Ľ. Lakomej-Krausovej a M. Jacečka
7.6. hokejový galavečer HK Dukla Ingema Michalovce
8.6. účasť na zasadnutí Rady ZMO Zemplín
9.6. účasť na otvorení kongresu Slovenské dialógy o bolesti

z programu primátora

pre vás – s vami

pobačeňe Miža z varoša

Šicko na švece je potrebne. Bo ten, chto chce žic, ta pre prežice muši še veľo 
obracac. No sam ňemože veľo zrobic. I kebi še roztarhal, ta može robic ľem 
teľo, keľo še viučil. Chceš še najejsc? Chtore jedzeňe dňešni človek pripravi 
sam? Išče i toto vajco može uvaric ľem, kec ho kura zňeše. Aňi mľika še ňe-
napije i kebi mal kravi. Bo chto zna dňeška kravu podojic. Chcel bi še obľic? 
Co zna zoz obľečeňa spravic? Abo še obuc? Mušel bi chodzic holi i bosi. Ozdaľ 
dajaky pristrešok bi bul schopňi zoz dreva i hľini zmajstrovac.

Kec še nad takima vecami zadumame, ta pridzeme na to, že ľudze še mu-
šeľi veľo navidumovac i snažic. Dostac še na dajaku uroveň u vidumovaňu, 
jak robic i zarobic, tirvalo strašňe dluho. Pretvarjac šicko, žebi to malo cha-
šen, ňebulo aňi ľehko, aňi kratko, aňi jednoducho. No ňebuľi bi to mi ľudze, 
kebi me ňeznaľi, jak ľehko o to šicko u momence možeme pris. Stači rozhňe-
vac, abo na sebe naščuvac dvoch sušedov. Jednomu povedzec „ši najľepši“ 
a tvuj sušid ce muši sluchac i robic, jak ti poviš. Kedz ňe, ta ho mušiš zňičic. 
Bo ľem tvoja je pravda. 

A je oheň na štreche. Budu še mascic navzajom, dokedi budu žic. Kebi 
nahodov ňebirovaľi, ta treba jim pomohnuc. Kebi minuľi šicke kijaki i ka-
meňe. Jak dobri sušedzi, chtori ľem na to čekaju, žebi še pozabijaľi. Dame jim 
šicko, co treba. Naj še uspešňe braňa i zabijaju. Šak, ozdaľ toto, co ostaňe po 
ňich, budze našo. Šak „pravda i laska furt vihra nad lžou i nenáviscou“. Toto, 
co me maľi, ozdaľ ňeochabime tomu, co sebe to ňezasluži. Co  jich učiňňe 
zbraňami ňezasoboval. Šak naša laska gu jich majetkom je naša najsvetejša 
povinnosc. 

Dachto še muši postarac o  pokračovaňe pokroku. Šak kec sebe ňevažil 
svuj majetok a ňeznal ho ochraňic, ta sebe ho aňi ňezaslužil. A tak to budze 
furt? Dokedi švet švetom budze existovac? Dospravdi ňit inakšej možnosci? 
Bo tote, co cali život robiľi i spokojňe sebe žiľi, ta dopuščiľi takej ňepravosci. 

Vaš Mižo z varoša

Sce na šmich



Ak ste vo svojom živote 
prečítali hoci len jedinú 
dobrú knihu, potom 
viete, čo prináša čítanie. 
Aj napriek nesporným 
plusom, ktoré tento 
zvyk so sebou prináša, 
v súčasnej dobe má skôr 
klesajúcu tendenciu. 

Jednou z hlavných príčin tohto 
poklesu je rast technológií. Nieke-
dy knihu dostaneme ako darček, 
alebo si ju raz za čas kúpime sami. 
Hlavne v dnešnej dobe a pri zvyšu-
júcich sa cenách kníh hrá dôležitú 
úlohu knižnica. Zemplínska kniž-
nica Gorazda Zvonického v Micha-
lovciach, kultúrna inštitúcia Košic-
kého samosprávneho kraja, ponúka 
svojim čitateľom množstvo nových 

atraktívnych kníh rôzneho žánru 
pre dospelých, deti aj mládež. 

Knižnica svoj knižničný fond pra-
videlne obnovuje prostredníctvom 
zriaďovateľa KSK, rôznymi pro-
jektami a  grantmi. Najdôležitejším 
podporovateľom je Fond na podpo-
ru umenia. V roku 2022/2023 fond 
podporil projekt Nové knihy pre 
všetkých, vďaka čomu sa do knižni-
ce nakúpilo množstvo nových titulov 
v celkovej hodnote 8 500 eur. Projekt 
Nové knihy pre všetkých z verejných 
zdrojov podporil Fond na podporu 
umenia. Je to veľké pozitívum pre 
súčasných aj budúcich čitateľov. 

Odporúčame teda návštevu 
knižnice, pretože v knihách nájdete 
množstvo skvelých poznatkov či už 
ide o oddych, zábavu alebo vzdela-
nie. 

zkgz

3 AKTUALITY 

Aj veda sa dá 
robiť atraktívnym 
a zaujímavým spôsobom 
– toto tvrdenie napĺňa 
moderné Centrum 
popularizácie fyziky, 
ktoré ako prvé na východe 
Slovenska a druhé v rámci 
celého Slovenska zriadili 
na Gymnáziu Pavla 
Horova v Michalovciach. 

Projekt finančne podporil Na-
dačný fond Slovenská elektrizačná 
prenosová sústava v Nadácii Pon-
tis (sumou 30-tisíc eur) a Košický 
samosprávny kraj (sumou takmer 
11-tisíc eur). 

Slávnostného otvorenia 3. mája 
sa zúčastnili Rastislav Trnka, pred-
seda Košického samosprávneho 
kraja, Andrea Gajdošová, vedúca 
odboru školstva KSK, Peter Dov-
hun, predseda predstavenstva a ge-
nerálny riaditeľ spoločnosti Slo-
venská elektrizačná prenosová sú-
stava, zástupcovia partnerov školy, 
pozvaní hostia, ako aj pedagógovia 
a žiaci základných i stredných škôl. 

Nový ScienceOpenLab, ktorý 
tvoria štyri špecializované učebne, 
má za cieľ pomocou praktickej vý-
učby i formou workshopov, pred-
nášok, podcastov, seminárov, ško-
lení či iných zaujímavých podujatí 
popularizovať fyziku aj ostatné prí-
rodné vedy medzi žiakmi základ-
ných a stredných škôl i širokou ve-

rejnosťou. Napĺňať tieto ambicióz-
ne plány sú pripravení pedagógovia 
Gymnázia P. Horova s pomocou 
ďalších partnerských organizácií, 
inštitúcií a firiem (Krajskej hvez-
dárne a Zemplínskeho kultúrneho 
centra v Michalovciach, Univerzity 
Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, 
Technickej univerzity v Košiciach, 
Inovačného centra Košického kraja 
alebo firmy PMS Delta). 

Žiaci pod vedením skúsených 
učiteľov a odborníkov budú mať 
možnosť vyskúšať si rôzne demon-
štračné pokusy a experimenty z ob-
lasti optiky, akustiky, magnetizmu, 
termodynamiky, hydromechaniky, 
mechanického vlnenia alebo elek-
trostatiky či elektrického prúdu, 
ktoré im uľahčia pochopenie mno-

hých fyzikálnych javov. Pôjde teda 
o prepojenie teoretickej výučby 
s  praxou, čo dlhodobo požadujú 
nielen odborníci, ale i široká verej-
nosť. 

Základné a stredné školy, ktoré 
chcú so žiakmi navštíviť Centrum 
popularizácie fyziky ScienceO-
penLab a participovať na jeho ak-
tivitách, či záujemcovia zo strany 
širokej verejnosti, nájdu bližšie in-
formácie na webovej stránke ško-
ly www.gphmi.sk, prípadne môžu 
napísať na e-mailovú adresu gph@
gphmi.sk alebo zatelefonovať na čís-
lo +421 56 642 30 97. 

Nechajte sa kreatívne vtiahnuť 
do sveta okolo nás a vyskúšajte 
si rôzne originálne pokusy.

GPH

Otvorili unikátne Centrum popularizácie fyziky

Nové knihy pre všetkých 

DEŇ DETÍ NA NÁMESTÍ
Vo štvrtok 1. júna slávili svoj sviatok 
všetky deti. Medzinárodný deň detí 
sme si pripomenuli aj v Michalovciach. 
Dopoludnia na tribúne pri mestskom 
úrade sa o zábavu postarali Miško s Líškou 
v divadelno-pesničkovom predstavení, 
v ktorom deti naučili, ako pomôcť 
k lepšiemu životnému prostrediu. Po nich 
sa k mikrofónu postavil už dobre známy 
a obľúbený detský zabávač Ujo Ľubo, 
ktorý rozospieval a roztancoval všetkých 
prítomných. Kto mal záujem, mohol 
si nechať skrášliť svoju tvár maľovanými 
obrázkami. 
Zábavný program pre deti pripravilo 
mestské kultúrne stredisko v spolupráci 
s mestom po prvýkrát a v tejto aktivite 
plánujeme pokračovať aj v budúcich 
rokoch.

red

VÝMENA PLECHOVÝCH 
NÁDOB NA KOMUNÁLNY 

ODPAD ZA PLASTOVÉ
Prosíme Michalovčanov, ktorí stále využívajú 

plechové smetné nádoby, aby si vyzdvihli novú 120 l 
plastovú nádobu na zmesový komunálny odpad 
na Zbernom dvore TaZS na Partizánskej ulici 55:

pondelok – piatok,
od 7.00 hod. do 15.00 hod.,
(obed 11.30 – 12.00 hod.)

Mesto Michalovce začalo v máji s označovaním 
smetných nádob RFID štítkami. V prípade plechových 

smetných nádob je toto označovanie zložitejšie, 
nákladnejšie a zberové dáta sa načítavajú nepresne. 

Z tohto dôvodu pristupujeme k bezplatnej výmene 
plechových nádob za plastové. 



4  KULTÚRA – ŠKOLSTVO

Veselá, pútavá a neobyčajná 
chemická šou sa konala 
na Základnej škole, 
Okružná 17, počas osláv 
Medzinárodného dňa detí 
1. júna. Žiaci záujmového 
útvaru Šikovný chemik 
na nej aktívne participovali. 

Pripravili si pre svojich roves-
níkov úžasné chemické pokusy, 
pri  ktorých nejeden z  nás iba vy-
vaľoval oči. V  publiku sa striedali 
úžas, hrobové ticho a potlesk. 

Chemici farbili a odfarbovali 
roztoky, vystreľovali rakety, nafu-
kovali balóny pomocou reakcie 
chemických látok, ukázali nám 
pokus s „horiacou rukou“, ponára-

li vajíčka do rôznej výšky vodného 
stĺpca, vytvorili gejzír z  Coca coly 
a  Fanty, zahrali sa na kúzelníkov, 
keď nechali zmiznúť na papieri na-
písané slová a  predstavili mnoho 
ďalších pokusov. 

Celú akciu moderovali talento-
vaní deviataci a  nezabudli zapojiť 
aj žiakov z publika, ktorí za každú 
správne zodpovedanú otázku do-
stali sladkú odmenu. Okrem toho 
si mohli vyskúšať svoje čuchové re-
ceptory pri hádaní vôní rôznych ná-
pojov. Na záver všetci dostali na pa-
miatku farebné ručne vyrobené 
záložky od spolužiakov spolu s  ná-
vodom na nenáročný pokus „sopka“. 

Žiaci odchádzali z  chemickej 
šou plní zážitkov a  užitočných in-
formácií.

organizačný tím

V Zemplínskom múzeu 
v Michalovciach, 
kultúrnom 
zariadení Košického 
samosprávneho 
kraja, je od 15. mája 
sprístupnená interaktívna 
výstava Vynálezy – 
vedecká hračka. 

Prezentáciu vyše 80 hier, hra-
čiek a  hlavolamov pripravilo o. z. 
Vedecká hračka z Banskej Bystrice. 
Je inštalovaná v  priestoroch Zim-
nej záhrady michalovského kaštie-
ľa a  potrvá do 28. júna. Zahrať sa 
môžu prísť deti i dospelí.

Po prvýkrát bola výstava pred-
stavená pred desiatimi rokmi, a  to 
pri príležitosti Svetového dňa du-
ševného vlastníctva, na Slovensku 
bola inštalovaná už 14-krát. Venu-

je sa hračkám, ktoré majú udelený 
patent alebo inú formu ochrany. 
Manipulácia s nimi a súvisiace po-
zorovania prispievajú k  lepšiemu 
pochopeniu prírodných javov a fy-
zikálnych zákonitostí. „Už len to, 
že máme možnosť hrať sa, je úžasné, 
práve deti vedia pri hre pochopiť veľ-
mi ťažké fyzikálne javy, ako je odraz 
svetla, rotácia, alebo precesný pohyb. 
S takouto hračkou sa vie hrať naozaj 
každý bez ohľadu na vek a  vzdela-
nie,“ povedala predsedníčka o. z. 
Beáta Puobišová, ktorá je zároveň 
autorkou námetu, scenára a textov 
k  výstave. Výstavu dopĺňajú kari-
katúry: čierno – biele kresby, ktoré 
znázorňujú vynálezcov a  vynálezy 
v zábavnom duchu. 

Záujemcovia môžu výstavu 
navštíviť počas otváracích hodín 
múzea. Väčšie kolektívy je potrebné 
nahlásiť vopred na tel.: 056 644 10 93.

zm

Vedecká hračka 
pre deti i dospelých

Neobyčajná chemická 
šou na školskom dvore

ŠESŤDESIAT ROKOV ZÁKLADNEJ 
ŠKOLY
Žiaci, zamestnanci školy, rodičia 
i pozvaní hostia oslávili 25. mája 
60. výročie založenia Základnej 
školy na Ulici J. A. Komenského 
v Michalovciach. Program s názvom 
Obrazy života školy prezentoval 
ľudové i moderné tance, športové prvky 
v tanečnom prevedení, hudobné, spevácke 
i výtvarné talenty žiakov. Pozvanie 
prijal aj náš bývalý žiak, barytonista 
Igor Loškár, ktorý momentálne pôsobí 
v Národnom divadle Brno a v Národnom 
divadle v Prahe.
Sme radi, že naše úsilie bolo odmenené 
úžasným potleskom a zanechalo 
krásne dojmy. Poďakovanie patrí mestu 
Michalovce za poskytnutú dotáciu 
v sume 200 eur na zakúpenie kostýmov.

kolektív zamestnancov školy

Šikovní chemici predviedli spolužiakom pokus s „horiacou rukou“

Jún je v malej galérii 
mestského kultúrneho 
strediska vyhradený 
výstave absolventov 
Základnej umeleckej 
školy na Štefánikovej 
ulici. 

Talentovaní žiaci pod vedením 
svojich výtvarných pedagógov po-
núkajú široké spektrum techník 
a štýlov, ktoré je potrebné zvládnuť 
vo výtvarnom odbore. Tak sa pred 
milovníkmi výtvarného umenia 
i  pred žiackou verejnosťou otvoria 

brány sveta vo farbách. Stretnete 
sa tu s maľbou, kresbou i grafikou. 
Vstúpite do sveta reality či abstrak-
cie, snáď vás osloví moderný štýl. 
Podstatný je však talent detí rôznych 
vekových kategórií. Vidieť odborné 
oko i citlivý dohľad pedagógov. Oni 
sami sú pre svojich žiakov prvotnou 
inšpiráciou a  zároveň dostatočnou 
motiváciou pri rozvíjaní talentu. 

Prezentovaná expozícia je mož-
no okamihom, keď sa stanú žiaci 
inšpiráciou pre širokú verejnosť, 
pre ktorú bude výstava sprístupne-
ná do konca júna. Tešíme sa na vašu 
návštevu.

via

Absolventská výstava
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dva týždne v kultúredva týždne v kultúre

Program kina si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.kino.michalovce.sk

ZÁVEREČNÝ KONCERT DFS ZEMPLÍNIK
9. júna o 14.30 a o 17.00 hod., veľká sála MsKS

SILNÉ REČI
stand up show, 10. júna o 19.00 hod., AirPop Recording studio

Z ROZPRÁVKY DO ROZPRÁVKY
záverečná akadémia tanečnej školy Grácia 
12. júna o 17.00 hod., veľká sála MsKS

DOMINIKA SAKMÁROVÁ – MAČACÍ KOŽUCH 
A ŤAVA PRI ČÍNSKOM MÚRE
autorské stretnutie so sinologičkou a blogerkou
22. júna o 16.00 hod., Zemplínska knižnica G. Zvonického

TANEČNÉ PREDSTAVENIE ŽIAKOV ZUŠ
13. júna o 16.30 hod., veľká sála MsKS

SKUPINOVÁ TERAPIA – PO ČOM MUŽI TÚŽIA
16. júna o 18.00 hod., AirPop Recording studio

ZEMPLÍN VETERÁN RALLYE 2023
zraz majiteľov historických vozidiel, 22. – 25. júna 

výstavy
KRESŤANSKÉ SYMBOLY V TVORBE
 ĽUDMILY LAKOMEJ-KRAUSOVEJ A MIKULÁŠA JACEČKA
výstava, do 14. júla, Mestská galéria Zlatý býk

VÝBER Z TVORBY
výstava výtvarného odboru ZUŠ, 
Štefánikova 20, do 30. júna, malá galéria MsKS

EUGEN HOCHMAN – METAFYZICKÁ ABSTRAKCIA
autorská výstava, od 12. júna, galéria Zemplínskeho kultúrneho centra

NATURA 2000
putovná výstava, druhy európskeho významu na Slovensku
od 12. júna, salónik galérie Zemplínskeho kultúrneho centra

EUGEN HOCHMAN – STROMY A LES
výstava, do 30. júna, Zemplínska knižnica G. Zvonického

MÁRIA FROŇOVÁ – SAMORASTY
výstava, do 30. júna, Zemplínska knižnica G. Zvonického

VEDECKÁ HRAČKA
interaktívna výstava, do 28. júna, Zemplínske múzeum

MOUSSON U ŠĽACHTY
výstava dobových šľachtických interiérov doplnená o diela 
Teodora Jozefa Moussona, do 30. júna, Zemplínske múzeum

HISTÓRIA RÍMSKOKATOLÍKOV V MICHALOVCIACH 
DO ROKU 1944
Galéria pod nebom

Žiaci Cirkevnej základnej školy 
sv. Michala na hodinách techniky 
montovali pod vedením Miroslava 
Draveckého z  Východoslovenské-
ho múzea v Košiciach dve drevené 
búdky pre sovu – pôtika kapcavého 
a dve búdky pre spevavce – sýkorku 
belasú a sýkorku veľkú. 

Dve búdky určené pre spevav-
ce dostala naša škola darom. Budú 
umiestnené v školskom areáli a žia-
ci tak budú mať možnosť pozorovať 
hniezdenie spevavcov a vyvedenie 

ich potomstva. Koncom mája sa žia-
ci zúčastnili exkurzie vo Východo-
slovenskom múzeu v Košiciach. Sú-
časťou exkurzie boli aktivity v rámci 
vzdelávacieho programu Sova. Žiaci 
prostredníctvom interaktívneho 
lesa spoznávali živočíchy žijúce 
v  ňom a mali za úlohu vyzbierať 
odpad, ktorý zanechali v lese ľudia, 
a  separovať ho do nádob na sklo, 
plasty a papier. Navštívili aj výstavu 
Havrany a ich príbuzní. 

Mgr. Štefan Korinok

Ekovýchovné aktivity

Ulice Sídliska východ 
sa v podvečerných hodinách 
26. mája rozžiarili 
svetielkami lampiónov, 
lampášov a smiechom 
i krikom detí zo Základnej 
školy na Krymskej ulici. 

V pestrom svetelnom sprievo-
de žiakov a pedagógov, na ktorý sa 
prišlo pozrieť mnoho zvedavcov 
a  priaznivcov školy, nechýbal ani 
náš maskot Krymko. Takto sme od-
štartovali aktivitu s názvom Magic-
ká noc. Tá priniesla žiakom mnoho 
prekvapení. Od zumby a športových 

aktivít v telocvični, cez strašidel-
no-náučnú nočnú hru až po nočný 
futbal a pyžamovú párty. Vyzbrojení 
odvahou, baterkami a  vedomos-
ťami prekonali deti strach z tmy, 
naučili sa spolupráci v  skupinách 
a rozlúštili úlohy z oblasti čitateľ-
skej gramotnosti. Odmenou im bol 
sladký poklad, ktorý si  spravodlivo 
rozdelili. Magická noc pokračova-
la na matracoch v  spacích vakoch, 
kde  chichotaniu a detským príbe-
hom nebolo konca. 

Ráno deti síce unavené, no šťast-
né odišli domov. Veríme, že kúzlo 
magickej noci zostane v ich srdieč-
kach ešte veľmi dlho. 

Mgr. Mária Vodhanelová

Magická noc
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Michalovčan informuje

VÍTAME MEDZI NAMI NAŠICH NAJMENŠÍCH...

Matej Starják 
Elías Michael Moldovan 

Ema Hrabovská

Michalovčan informuje

DO STAVU MANŽELSKÉHO VSTÚPILI...

Ing. Tomáš Sabovik  
a Ing. Emília Oklamčáková 

Mgr. Martin Pančo  
a Mgr. Kristína Mihaľová

Stanislav Matina  
a Bc. Jana Minarčíková 

Dušan Pak  
a Marcela Bauer 

Premiérové

Noviny Mistral
a Športové správy

od štvrtka podvečer 

Záznam 
  Z koncertu CLIFF STEVENS TRIO

 2. časť 
vždy o 14.00 a 20.00 hod. počas celého týždňa

Žihadlo 
Univerzita tretieho veku

 Hostia: doc. PhDr. Martin Javor, PhD., Centrum celoživotného 
a kompetenčného vzdelávania Prešovskej univerzity 

a PaeDr. Martin Molnár, historik a kronikár
vždy o 18.00 hod. počas celého týždňa

Vysielanie TV Mistral 
v digitálnej sieti UPC a ANTIK 

Nájdete nás aj na 
www.tvmistral.sk, na Facebooku a na YouTube (Redakcia Mistral)

A vo vysielaní partnerskej televízie TV ZEMPLÍN 
– v sieti Magio (Telekom) a Orange TV.

V roku 2008 vznikol 
florbalový klub FBK 
Michalovce, dnes Eastern 
Wings. Počas 15 rokov svojej 
existencie hráči okúsili 
aj príchuť extraligy. 

Najmladší hráči majú len päť ro-
kov a  ich príprava je plná hier, no 
nechýba práca s  hokejkou a  nejaký 
ten turnaj. Hráči staršej prípravky 
už pravidelne hrajú v ligovej súťaži – 
oblasť východ a v najbližších dňoch 
budú bojovať na majstrovstvách Slo-
venska v Trenčíne. V kategórii mlad-
ších žiakov chlapci Eastern Wings 
v  tejto sezóne obsadili 7.  miesto 
na majstrovstvách Slovenska. V mi-
nulej sezóne sa podarilo zložiť nový 
dievčenský tím, ktorý v  sezóne 
2022/2023 získal titul majstra Slo-
venska v  kategórii mladších žiačok. 
Počas sezóny hrali tieto dievčatá 
aj v kategórii starších žiačok, oblasť 
východ vyhrali a  v  1. lige starších 
žiačok obsadili 9. miesto. V tejto se-
zóne nám chýbala kategória starších 
žiakov z dôvodu nedostatku hráčov 
a nehrali sme ani v kategórii dorastu. 
Juniori v tvrdej konkurencii obsadili 
v extralige 10. miesto a v tejto súťaži 
zotrvajú aj v budúcej sezóne. Novin-

kou v klube je aktuálny postup mu-
žov do 1. ligy.

V  budúcej sezóne bude  Eastern 
Wings hrať v  oblasti východ v ka-
tegórii  mladšej a  staršej prípravky, 
v kategórii mladších žiačok a mlad-
ších žiakov, starších žiačok a starších 
žiakov. Staršie žiačky budú hrať aj ce-
lonárodnú 1. ligu, juniori extraligu 
a muži celonárodnú 1. ligu. 

Ak chce klub túto úroveň udržať, 
bude nutné zvýšiť poplatky hráčov, 
pričom výjazdy na zápasy si platia 
hráči zvlášť. Dotácia mesta v súčas-
nosti pokryje nanajvýš  pol sezóny 
pre juniorov. Klub je preto núte-
ný hľadať sponzorov, čo je zložité 
a  konkurencia športových klubov 
v meste vysoká, pričom dotácie zvä-
zu florbalu pre mládež sú neporov-
nateľné s dotáciami vo futbale či ho-
keji.  V minulých rokoch sa podarilo 
získať financie aj z  rôznych nadácií 
SOŠV či Fondu Niké, bohužiaľ tie-
to dotácie sa dajú získať len jedno-
razovo. Veríme, že  aj tento článok 
možno osloví nejakého nadšenca 
športu z  podnikateľskej sféry a  bu-
dúcu sezónu budeme môcť spustiť 
pre všetky kategórie vrátane mužskej 
1. ligy, na ktorú vás už dnes srdečne 
pozývame. 

fbk Michalovce

Florbal potrebuje nový
vietor do plachiet

TALENTOVÉ PRIJ ÍMACIE SKÚŠKY

DO DFS ZEMPLÍNIK
12. – 13. júna 

od 14.00 do 17.00 hod. 
Štefánikova 1285 

v tanečnej sále FS Zemplín

Mesto Michalovce
zastúpené primátorom Mgr. Miroslavom Dufincom

v súlade s ustanovením § 6 Zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce 
vo verejnom záujme v platnom znení informuje o obsadzovaní 

4 pracovných miest na pracovnú pozíciu:  

PRÍSLUŠNÍK MESTSKEJ POLÍCIE – POLICAJT
n  Hlavný pracovný pomer na dobu určitú s možnosťou prechodu 

na dobu neurčitú. 
n  Termín nástupu: 1. 9. 2023
n  Neodpustiteľné kvalifikačné predpoklady: minimálne úplné stredné 

vzdelanie alebo úplné stredné odborné  vzdelanie s maturitou 
n  Pracovná pozícia je obsadzovaná výberovým konaním, do ktorého 

budú zaradení uchádzači spĺňajúci požadované predpoklady a požia-
davky. Neúplné žiadosti nebudú akceptované.

Termín na podávanie prihlášok: do 30. 6. 2023 do 12.00 hod. 
(hmotnoprávna lehota)
Podrobné informácie o pracovnej pozícii, o požadovaných kritériách 
a o podmienkach prihlásenia sa do výberového konania sú zverejnené 
na internetovej stránke mesta Michalovce v časti: Mesto a jeho správa 
– Transparentné mesto – Voľné miesta (https://www.michalovce.sk/sk/
clanok/vyberove-konania)
Kontakt: viera.klacikova@msumi.sk, tel.: 056 686 42 30



n	14. júna od 8.00 hod. do 17.00 hod., úseky: Ul. agátová č. d. 1, 2, 4, 
5, 6, 7, 8, 9, 11 – 20, 22, 24, 26, 2448/3, 2464/16, 3926/1A, Ul. Cyrila 
a Metoda č. d. 4, 31, 35, 37, 39, 41, 43, 44 – 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 
2410/33, 2411/35, 3937, 5729, Ul. Gogoľova č. d. 1, 2, 3, 5, 7, 9, 11, 
13, 15, 17, 19, 21, 1865/39, 1870/1, 1870/3, 3584, 3968, Ul. J. Bottu 
č. d. 5, 7, 9, Ul. J. Bajzu č. d. 2, 16, 18, 1548/2, Ul. J. Jánošíka č. d. 1, 2, 
3, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 25, 27, 1374/4, 1810, 2180/23, 2483/29, 
Ul. P. J. Šafárika č. d. 13, Ul. S. H. Vajanského č. d. 47, 55, 65

n	15. júna od 8.00 hod. do 17.00 hod., úseky: Ul. J. Hollého č. d. 83, 
701/83

n	16. júna od 8.00 hod. do 16.00 hod., úseky: Ul. J. Kollára č. d. 27, 29, 
31, 1203/25, Ul. Sama Chalupku č. d. 24, 26, 28, 30, 32, 34, 38, 40, 
44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 60, 62, 64, 66, 1250/36, 1250/42, 1252/58

n	16. júna od 7.30 hod. do 17.00 hod., úseky: Betlenovce č. d. 3, 5, 15, 
17, 4774/37, Ul. lastomírska č. d. 1, 6, 8, 9

Bližšie info: www.michalovce.sk, úradná tabuľa MsÚ

prerušenie distribúcie elektriny
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Rôzne
n Kúpim staré mince, bankovky, známky, odznaky, vyznamenania, 

medaily, žetóny, pohľadnice, obálky, dokumenty, legitimácie, knihy, 
porcelán, krištáľ, sošky, pozdišovskú keramiku, hodinky a iné. 
Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Tuzexu – bony, faktúry, šeky, poukážky 
na benzín a naftu, katalógy, prospekty a iné. Štefan Demčák,  
tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Pivovaru Michalovce – pivné žetóny (1 liter 
piva, hliník, 1944), medaily, plakety, odznaky, etikety, účtenky, 
listy, obálky, faktúry, fotografie, pohľadnice, knihy, tabule, poháre, 
podpivníky, fľaše, vršky z fliaš a iné. Štefan Demčák,  
tel.: 0904 965 282

n	Dám do prenájmu garáž na Okružnej ulici, vedľa Demosu.  
Tel.: 0944 009 259

malý oznamovateľ Michalovčan informujespoločenská rubrika

poďakovanie

spomienky

V uplynulých dňoch sme sa rozlúčili s drahým zosnulým

ARTÚROM TREŠČANSKÝM
Ďakujeme všetkým zúčastneným príbuzným, priateľom, 
susedom a známym za prejavy sústrasti, kvetinové dary, 
bývalým kolegom z VSE a záhradkárskej osady Laborec 
za obrovskú ľudskú a psychickú podporu.
Darina, Adrián a Lena

Nič viac Ti už nemôžeme dať, len kahanček zapáliť, 
kytičku na hrob dať a s láskou spomínať.

Dňa 3. júna uplynulo 10 rokov, 
čo nás navždy opustil drahý manžel, otec, dedko 

JÁN MAGUŠKA
s úctou spomína manželka, dcéra a syn 

s rodinou

Dňa 10. júna uplynie rok, 
čo nás opustila mamka a babka 

ANNA NAGYOVÁ
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.
s láskou spomína dcéra s rodinou, syn s rodinou, 
sestra a švagriná

čítajte nás aj na 
www.michalovce.sk

OZNÁMENIE VEREJNOU VYHLÁŠKOU
Mesto Michalovce ako stavebný úrad príslušný podľa § 117 zákona 
č. 50/1976 o územnom plánovaní a stavebnom poriadku oznamuje 

vydanie územného rozhodnutia pre stavbu: 

Rekonštrukcia plynovodov Michalovce, Lipová
Stavba rieši obnovu stredotlakových plynárenských zariadení 
v intraviláne mesta Michalovce, na uliciach Lipová, Liesková, 

Borovicová a Brezová.
Celé znenie oznámenia je umiestnené na Úradnej tabuli 

Mesta Michalovce.



Majstrovstvá Európy

Atletický štvorboj
Majstrovstvá Európy 
Combat ju-jutsu sa v dňoch 
11. až 14. mája uskutočnili 
v Strážskom. 

Do súbojov sa zapojili aj odcho-
vanci michalovského klubu zmieša-
ných bojových umení MMA Team 
Slovakia Michalovce pod vedením 
hlavného trénera Tibora Šimoniča. 

Naši najmladší členovia vý-
pravy Alexej Lukačeňa a Dominik 
Dobrovolský v kategórii detí získali 
3. miesto v disciplíne groundfight-boj 
na zemi. Patrik Šoffa v kategórii mu-
žov získal bronz v disciplíne fullcon-
tact, Radovan Marko, Alex Šimonič 

získali bronz v kategórii juniorov 
v disciplíne groundfight. Karolína 
Jankajová bola strieborná v kategórii 
selfdefence a v kategórii groundfight. 
Barbora Dobrocká si vybojovala zla-
to v kategórii selfdefence. 

Okrem úspechov na tatami 
sa všetci aktívne podieľali na príprave 
podujatia, michalovský klub bol hlav-
ným organizátorom celého podujatia, 
ktoré prebehlo pod záštitou Košické-
ho samosprávneho kraja, Svetovej fe-
derácie combat ju-jutsu a Slovenskej 
federácie combat ju-jutsu. Najväčším 
pozitívom je účasť v mládežníckych 
kategóriách, kde sa zúročuje práca 
s mládežou a deťmi.

Tibor Šimonič

Priestory atletického 
štadióna Základnej školy 
na Komenského ulici 
boli 30. mája epicentrom 
preverovania rýchlosti, sily 
a vytrvalosti. 

Konal sa 1. ročník atletického 
štvorboja chlapcov a dievčat stred-
ných škôl O pohár primátora mesta 
Michalovce. Priebeh akcie riadila 
SOŠ obchodu a  služieb Michalov-
ce v spolupráci s odborom školstva 
a  športu MsÚ Michalovce. Súťaž 
otvoril a  účastníkov privítal vice-
primátor Jozef Sokologorský. 

Súťaž v  najstaršom športovom 
odvetví prebiehala v disciplínach 
beh na 100 m, vrh guľou, skok 

do  diaľky zhodne pre chlapcov 
aj  dievčatá, beh na 800 m dievčat 
a  napokon beh na 1500 m chlap-
cov. Hodnotenie disciplín prebie-
halo v  školských družstvách indi-
viduálne aj skupinovo. Najlepšiu 
atletickú všestrannosť po celkovom 
zúčtovaní prejavilo družstvo chlap-
cov a  dievčat z  Gymnázia P. Ho-
rova pred Obchodnou akadémiou 
Michalovce, tretie miesto patrilo 
výberu SOŠ obchodu a služieb Mi-
chalovce. Ocenení si prevzali z rúk 
organizátora vecné odmeny. 

Ďakujeme všetkým za účasť, 
spoluprácu a  domácej základnej 
škole za poskytnutie kvalitných 
priestorových a materiálnych pod-
mienok.

PaedDr. Jozef Tomko

HÁDZANÁRKY VICEMAJSTERKY SLOVENSKA 
Primátor Miroslav Dufinec prijal 26. mája na mestskom úrade 
michalovské hádzanárky MŠK Iuventa Michalovce spolu 
s vedením a realizačným tímom klubu. Dievčatá túto sezónu 
ukončili ako vicemajsterky Slovenskej republiky a víťazky 
Slovenského pohára. Primátor im k týmto úspechom 
zablahoželal a poďakoval za skvelú reprezentáciu nášho 
mesta. Zároveň padol prísľub, že samospráva bude aj naďalej 
dievčatá, ale aj celý široký tím, podporovať. 

red

8 ŠPORT

dva týždne v kultúredva týždne v športe

Cyklistika
OLYMPIJSKÝ PEDÁL  
18.6., 10.00 hod., areál ZŠ T. J. Moussona 
Info: Michal Paľo, tel.: 0915 898 170

Futbal
AFK TOPOĽANY – MFK GELNICA
18.6., 17.30 hod., V. liga Juh, dospelí VsFZ – 26. kolo, Topoľany
Info: Ing. Jozef Horňák, tel.: 0903 655 433 

Judo
MEDZINÁRODNÁ VEĽKÁ CENA MESTA MICHALOVCE 
24. – 25.6., 10.00 hod., 51. ročník – zimný štadión            
Info: V. Kohút, tel: 0908 362 137

Turistika
HRAD ČIČVA – POZDIŠOVSKÝ CHRBÁT
11.6., 8.00 hod., od Dodo
Info: www.kstmichalovce.sk

Program športu si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.michalovce.sk

Patrik Šoffa v zápase proti trojnásobnému majstrovi sveta z Kazachstanu


